HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG TRỊ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 26/2023/NQ-HĐND
	Quảng Trị, ngày 28 tháng 3 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
QUY ĐỊNH NỘI DUNG, MỨC CHI GIẢI THƯỞNG GIẢI BÁO CHÍ TỈNH QUẢNG TRỊ
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ
KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ 16
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;
Căn cứ Luật Báo chí ngày 05/4/2016;
Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 26/11/2003; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 14/6/2005 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 16/11/2013;
Xét Tờ trình số 25/TTr-UBND ngày 10/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về quy định nội dung, mức chi giải thưởng Giải Báo chí tỉnh Quảng Trị; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Quy định nội dung, mức chi giải thưởng Giải Báo chí tỉnh Quảng Trị với các nội dung như sau:
1. Phạm vi điều chỉnh: Quy định nội dung, mức chi giải thưởng Giải Báo chí do tỉnh Quảng Trị tổ chức.
2. Đối tượng áp dụng
Là công dân Việt Nam trong và ngoài tỉnh có tác phẩm báo chí xuất sắc viết về tỉnh Quảng Trị bằng tiếng Việt được đăng tải trên báo chí (báo in, báo hình, báo nói, báo điện tử) của Trung ương và địa phương, có giấy phép hoạt động của Bộ Thông tin và Truyền thông cấp.
3. Quy định nội dung, mức chi giải thưởng Giải Báo chí tỉnh Quảng Trị
a) Thể loại báo chí được xét trao giải gồm:
- Báo in gồm 3 nhóm:
Nhóm A: Tin, bài phản ánh, phỏng vấn
Nhóm B: Bình luận, chuyên luận
Nhóm C: Phóng sự, phóng sự điều tra, ký báo chí, ghi chép
- Báo hình gồm 2 nhóm:
Nhóm A: Tin, ký sự, phóng sự
Nhóm B: Phim tài liệu, giao lưu, tọa đàm, chương trình chuyên đề
- Báo nói gồm 2 nhóm:
Nhóm A: Tin, phóng sự, phỏng vấn
Nhóm B: Chương trình phát thanh tổng hợp
- Báo điện tử gồm 2 nhóm
Nhóm A: Tin, bài phản ánh, phỏng vấn, bình luận, tọa đàm, giao lưu trực tuyến
Nhóm B: Phóng sự, phóng sự điều tra, ký báo chí, ghi chép
- Báo ảnh gồm 1 nhóm:
Nhóm A: Ảnh đơn, phóng sự ảnh, nhóm ảnh
b) Cơ cấu giải thưởng
- Mỗi nhóm giải của mỗi thể loại báo chí quy định tại khoản 1 Điều này được xét các hình thức giải thưởng sau:
+ Giải A
+ Giải B
+ Giải C
- Tùy thuộc vào chất lượng các tác phẩm tham gia dự giải, không nhất thiết phải cơ cấu đủ các giải thưởng cho từng nhóm giải.
c) Số lượng giải thưởng
Mỗi nhóm thể loại báo in, báo hình, báo nói, báo điện tử và báo ảnh có tối đa 01 giải A, 01 giải B và 01 giải C.
d) Mức thưởng
Tác phẩm đạt Giải Báo chí tỉnh Quảng Trị được cấp Giấy chứng nhận cho các tác giả, nhóm tác giả và kèm theo tiền thưởng như sau:
- Mức thưởng cho giải A: 12 triệu đồng
- Mức thưởng cho giải B: 9 triệu đồng
- Mức thưởng cho giải C: 6 triệu đồng
e) Thời gian xét giải thưởng
Định kỳ xét và trao Giải Báo chí tỉnh Quảng Trị mỗi năm một lần; tổ chức trao giải vào dịp kỷ niệm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam ngày 21 tháng 6 hàng năm.
4. Nguồn kinh phí thực hiện
Ngân sách nhà nước hàng năm và nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật hiện hành.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị khóa VIII, Kỳ họp thứ 16 thông qua ngày 28 tháng 3 năm 2023 và có hiệu lực từ ngày 08 tháng 4 năm 2023.

Nơi nhận:
- UBTVQH, CP;
- Bộ TC, Bộ TTTT;
- Cục KTVBQPPL (Bộ TP);
- TT TU, TT HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- VP: Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- TT HĐND, UBND các huyện, tx, tp;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Báo QT, Đài PT-TH tỉnh;
- Công báo tỉnh;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Quang